
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
Copia 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 

 
 

20/12/2023 
 
 
OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
INTEGRATIVO TRIENNIO 2023 -2025 PARTE GIURIDICA E PARTE ECONOMICA 
 
 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti sedici nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TORTA CELESTINO - Sindaco  Sì 

2. DOLEATTO FULVIO - Vice Sindaco  Sì 

3. MORRA GIUSEPPE - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale BLENCIO dr.ssa NICOLETTA la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TORTA CELESTINO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
 
 
 
 
 

Deliberazione Giunta Comunale n. 40 
OGGETTO: 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
INTEGRATIVO TRIENNIO 2023 -2025 PARTE GIURIDICA E PARTE ECONOMICA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 
civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 
Relazioni, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Rapporti con il Territorio; 
 
Premesso che:  
- L’art. 40 del D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la contrattazione collettiva 
integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i 
soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste, come stabilito dall’art. 7, nonché 
nel rispetto dei vincoli risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di 
ciascuna amministrazione”;  
- A seguito della sottoscrizione del nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del 
comparto Funzioni Locali per il Triennio 2019- 2021, avvenuta in data 16.11.2022, la Giunta 
comunale, con delibera n. 11 del 31/03/2023, ha nominato la delegazione trattante di parte 
datoriale per condurre le trattative relative alla contrattazione decentrata integrativa per le 
materie previste dall’art. 7 del CCNL 2019-2021.  
Premesso che con determinazione n. 121 del 12/12/2023 si è proceduto alla costituzione del 
fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e la produttività per 
l’anno 2023 – CCNL funzioni locali 16/11/2022; 
 Preso atto che nel corso del 2023 sono stati avviati, d’intesa con i Responsabili di area, specifici 
obiettivi di performance che rivestono particolare importanza per l’Amministrazione in quanto 
diretti a potenziare alcuni servizi e incentivare il miglioramento delle attività dell’Ente;  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 12/12/2023 con la quale sono stati forniti 
gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica in merito al contratto decentrato 2023; 
Visto il verbale della delegazione trattante dell’incontro tenutosi il 13/12/2023, pre-intesa, nel 
quale si evince che si è raggiunto l’accordo per l’utilizzo delle risorse per l’anno 2023 (allegato);  
Vista la relazione del Responsabile del servizio finanziario in data 18/09/2023 redatta ai sensi 
dell’art. 40, comma 3-sexies del Decreto Legislativo 165/2001 e secondo lo schema approvato 
con circolare della RGS 19/7/2012, n. 25;  
 
Visto il parere favorevole sulla ipotesi del contratto collettivo decentrato integrativo parte 
economica per l’anno 2023 che è stata oggetto di contrattazione il 12/12/2023 espresso dal 
revisore dei conti in data 20/12/2023, protocollato al n. 2791, con il quale il revisore attesta che 
gli oneri della contrattazione collettiva decentrata integrativa sono compatibili con i vincoli di 
bilancio e sono coerenti con i vincoli stessi posti dal CCNL e dalle norme di legge;  
 
Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal D.L. 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. 
attuativo della Legge n. 15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di trattativa 
decentrata; Ritenuto provvedere all’approvazione dell’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo, parte economica 2023, autorizzando il Segretario Comunale, in qualità di Presidente 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dello stesso 
concernente la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023;  
 
Visti i CCNL 21.5.2018, CCNL 1.4.1999, CCNL 9.5.2006, CCNL 11.4.2008, CCNL 4.6.2009;  
Vista la Legge 122/2010; Richiamati i pareri favorevoli sulla proposta presentata ex art. 49 – 
comma 1 – D.Lgs.vo 18/8/2000 n. 267 circa la regolarità tecnica e contabile rispettivamente da 
parte del Segretario comunale e del Responsabile del servizio finanziario, nonché il parere 
favorevole del revisore dei conti;  
 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese per alzata di mano 
 

 
DELIBERA 

 
  di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva del contratto collettivo decentrato parte giuridica e parte economica anno 2023 come 
da ipotesi concordata e siglata, verbale dell’incontro tenutosi in data 13/12/2023 che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  
 di prendere atto che sono state redatte le relazioni tecnico-finanziaria;  
 di trasmettere, entro 5 giorni dalla definitiva sottoscrizione, telematicamente all’ARAN la 
documentazione concernente il contratto integrativo ai sensi dell'art. 40-bis comma 5 del d.lgs. 
165/2001, come modificato dall'art. 55 d.lgs. 150/2009 
  di pubblicare sul sito web del Comune nella sezione dedicata alla “Amministrazione 
trasparente” i documenti di cui al punto precedente.  
 
Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 
 
Con successiva e separata votazione e ad unanimità di voti la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to: TORTA CELESTINO 

Il Segretario Comunale 
F.to: BLENCIO dr.ssa NICOLETTA 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N   del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 15/10/2024 al 30/10/2024. 
  

Reano, lì 15/10/2024 Il responsabile del servizio 
F.to Emiliana Tappo 

  
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

(art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione, viene data comunicazione in 
elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Reano, lì 15/10/2024 Il responsabile del servizio 
F.to: Emiliana Tappo 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/12/2023 
 
 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  

Reano, lì 15/10/2024 
 

Il responsabile del servizio 
F.to: Emiliana Tappo 

  
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

  

Reano lì,  15/10/2024 Il responsabile del servizioEmiliana 
Tappo 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

